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E KK

Ne& seancé Prezantuan: Kryesuesi i Kuvendit, Dr. Haxhi Ibishi, nénkryetari 1 Komunés, Enver
Berisha, anétarét ¢ Kuvendit, drejtoré té drejtorive, Komandanti i Policisé s¢ Kosovés né Kling,
Rexhé Berisha, KFOR-i, OSBE, Zyra ligjore, Zyra e auditimit, OJQ, mediet etj.

Seancén e hapi kryesuesi i KK, dr. Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i pérshéndeti t& pranishmit dhe ju
déshiroi miréseardhje né kété seancé t&¢ KK.

Kam njé sugjerim nga njé késhilltar, nga késhilltari Petrit Palushi pér njé deklaraté qé& do ta
prezantoj€ kétu né kété seancé.

Petrit Palushi, tha se deklaroj g& nga sot t’i bashkohem grupit t& asamblistéve t&¢ AAK-s¢ dhe
kérkoj nga Kryesuesi i Kuvendit & nga sot té fillojé me procedurat e kalimit nga Grupi 3 Plus né
grupin e AAK-sé.

Haxhi Ibishi, tha se i respektojmé né plotni bindjet ¢ juaja politike dhe mendimin ténd, né
seancén e radhés do ta kesh edhe pozicionin ku &shté e organizuar AAK.

Avni Gashi, tha sc uné pata pér t& béré njé deklaraté t& shkurtér lidhur me arrestimin ¢
asamblistit t& “Vetévendosjes” Skénder Merturi, q& ndodhi pak para fillimit t& seancés solemne
t& kremtimit t& 8-vjetorit t& Pavarésisé sé Kosovés pér njé veprim politik t& vitit 2009.
“Domethéng, ne po ballafagohemi me shumé probleme dhashté& Zoti q¢ ¢do gjé t& shikohet
késhtu prej drejtésisé s¢ Kosovés dhe asnjé veprim t& mos mbetet pa u gjykuar, qoft€ ajo edhe
njé veprim politik, pér t& gjithé t& jeté gené njésoj, por pér ne si GP opozitar, por edhe pér
shumicén e qytetaréve ka qené e papranueshme ményra e arrestimit e asamblistit t&
“Vetévendosjes” para Kuvendit t&¢ Komunal, pak minuta para se té fillojé seanca solemne. Dhe,
pér kété arsye ne kemi bojkotuar seancén ¢ solemne pér festimin e tetévjetorit t& Pavarésisé s¢
Republikés sé Kosovés. Ne t& gjithé kemi sakrifikuar pér t€ pasur organet tona shtetérore, qé t&
kujdesen pér t& gjithé qytetarét njésoj, por kurré s’e kam pritur gé drejtésia e Kosovés t& jeté kaq
e politizuar. Pér ta paré se sa &shté e politizuar mjafton pér ta paré dje edhe veté gjyqtarin i cili
né deklaraté gjaté gjykimit tha se edhe veté jam i guditur pér kéto veprime g€ i kané béré njé dité



para festimit, domethéné mé 16 shkurt, madje kéto arrestime jang dalé si me gérshéré pas asaj
date. Shpresojmé qé kjo le t& jeté e fundit dhe drejtésia le t& veprojé pér t€ gjithé e jo & keté
drejtési selektive né Kosové”, konstatoi anétari Gashi.

Tuné Dedaj, tha se né emér t& GP t&¢ AAK-sé e falénderoj shumé z. Petrit Palushi pér ardhjen né
grupin tong, dhe kérkoj gé ta sistemoni aty ku duhet menjéheré né kété seancé.

Haxhi Ibishi, tha se mendoj me mirékuptimin tuaj, né seancén e radhés do ta b§jmé até
organizim, nuk do t& keni pér ta pasur asnjé problem. “Thjesht, aderimet, kalimet, jan€ ¢€shtje
individuale dhe thjesht respektohen prej té gjithéve dhe ftoj q& njerézit t& jené té liré né
botékuptimet e veta politike, t€ kené angazhimin e vet pavarésisht prej cilit pozicion e kané
marré votén para s¢ t€ hyjné né kété asamble.

Vuri né miratim rendin e dités.

Me vota unanime u miratua ky

RENDI I DITES
1. Arsyetimi i mungesave,
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar,
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit financiar pér vitin 2015 (ref. Drejtoria e FEZH),
4. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés sé Drejtoris¢ pér Financa, Ekonomi dhe

Zhvillim pér bartje t& mjeteve té pashfrytézuara t€ vitit 2015 nga té hyrat vetanake
pér vitin 2016 —rialokimi i tyre,
5. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit té¢ Punés sé¢ Késhillit Komunal té Sigurisé né
Bashkési pér vitin 2016,
6. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregullores pér masat disiplinore dhe kodin e
mirésjelljes né té gjitha institucionet edukativo-arsimore dhe aftésuese né Komunén
¢ Klinés (leximi i dyte, ref. Zyra ligjore),
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té Takimit me qytetaré i dt 21.12.2015,
Shqyrtimi i rekomandimeve té Komitetit pér Politiké dhe Financa,
Shqyrtimi i peticionit t&€ banoréve té fshatit Poterq,
0 Pyetje dhe pérgjigje nga késhilltarét.

ke

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.

Kryesuesi sqaroi se ka dy arsyetime pér mungesa, pér Shukrijen Shalén, e cila ka djalin e sémuré
dhe arsyetimi i saj éshté plotésisht i arsyeshém, po ashtu kam arsyetim edhe pér anétarin
Bozhidar Sharkoviq.

Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t€ seancés sé kaluar.

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit t& seancés s¢ kaluar. Nuk pati debate. Kryesuesi vuri
né miratim procesverbalin e seancés sé¢ kaluar.

Me vota unanime (21) u miratua procesverbali i seancés s€ kaluar.

Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit financiar pér vitin 2015 (ref. Drejtoria e
FEZH).



Ramiz Rrusta, drejtor i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim raportoi rreth Raportit
financiar pér vitin 2015. “Duke u mbéshtetur né Ligjin mbi menaxhimin e financave publike dhe
pérgjegjésité, pér Vetégeverisje Lokale, Drejtoria ¢ EEZH, né afat té paraparé sipas Kuvendit ju
ka dérguar raportin financiar pér vitin 2015 dhe besoj q& me kohé e keni marré edhe ju anétarét e
AK, por edhe ne kemi biseduar ng KPF qé kemi pasur para dy jave. Buxheti né sistemin e
fribalancit pér vitin 2015 sipas burimit, pra ng tab. nt. 2, po shihet se kem 1 pasur njé buxhet prej
891631 euro, ku nga t& hyrat vetanake kang gené 857767 euro, t€ hyrat e bartur 336511 euro,
participimi i qytetaréve 55831 euro dhe ka gené njé donacion prej shoqatés Save children né
vleré prej 4150 euro, ku shuma totale éshté 891631 euro. Kétu kemi njé krahasim né mes té
buxhetit t& vitit 2014 dhe atij 2015, ku né total kemi njé rritje pér 6.94%. Buxheti né sistemin e
menaxhimit t& fribalancit sipas burimit dhe buxheti i shpenzuar pér kété periudhé gé po
raportojmé janar — dhjetor 2015, nga GQ né totalin ¢ buxhetit jané shpenzuar 7631770 euro, apo
85.6%. T& hyrat vetanake 857760 pér 9.62%, t& hyrat e bartura nga viti paraprak kan€ gené
366,511.45, apo 4.11%, participimi i qytetaréve e thashé edhe mé par€, ku né pérqindje &shté
0.62. Cka do té thoté q& buxheti i shpenzuar né periudhén janar — dhjetor 2015 &shté 861 1908
eur, apo 4.45% pér qind mé shumé se sa e njéjta periudhé e vitit 2014. Shpenzimet buxhetit né
periudhén janar — dhjetor 2015 sipas kategorive ekonomike: pér paga e méditje 5,570.740.44 ose
64.69%, pér mallra dhe shérbime 620,164.20 ose 7.20%, shérbime komunale 170,353.02 % ose
1.98%, subvencione dhe transf. 79,501.55. ose 92%, kapitalet, 2,171,149.03 ose 25.21%. Nga
kjo qé del krahasimi né mes & vitit 2015 dhe vitit 2014 &shté diku mé i madh pér paga dhe
méditje pér 9.56%. N& kété periudhé éshté béré edhe llogaritja e pérvojés s€ punés pér t€ gjitha
ata qé marrin paga nga BKK, edhe te kapitalet ku kemi atje njé pérqindje mé pak 5.67%, sepse
buxheti i vitit 2015 pér investimet kapitale ka gené& mé i vogél pér aférsisht 200,000 euro né
krahasim me buxhetin e investimeve kapitale g€ kemi pasur pér vitin 2014. N& kété vit,
domethéné né vitin 2015 kemi t& hyra nga kjo kategori né vleré prej 265, 541 euro, taksat
rrugore, edhe kétu kemi rritje, diku 1200 euro, urbanizém kemi rénie, diku afér 35 mijé euro,
transaksionet jané béré né drejtoriné toné tash kalon njé taksé simbolike q& béhet né DGJK dhe
shumé qé éshté inkasuar miré né 2014, tash kemi rénie, sepse nuk inkasohen ato por neve na del
minus diku 24 mijé euro. Drejtoria e Administratés né té gjitha nivelet ka rritje, i keni pérpara
punét qé kryhen aty, rénie kemi nga gjobat nga trafiku dhe nga gjykatat, gjobat diku minus
34,000 euro né krahasim me vitin 2014 dhe gjobat nga gjykatat minus 19.000 euro. Cka do t&
thot& qé té hyrat gjithsej kané& gené né shumé prej 847599 né krahasim me vitin 2014, sepse kemi
pasur t& hyra pér 15%, ku kemi tejkaluar planin pér vitin 2014, d.m.th. 115%. Raporti i
shpenzimeve pér kété periudhé qé po raportojmé, né|tab. nr. 8, nuk kemi nevojé pér t’i
potencuar, sepse besoj qé do t& béhet debat. Besoj qé edhe shpenzimet pér secilén drejtori i keni
pérpara té cilat jané shumé miré té specifikuara, duke filluar pér t€ gjitha shpenzimet g€ jeni t&
interesuar pér t’i par€”, raportoi drejtori Rrusta.

Kryesuesi hapi diskutimin rreth Raportit financiar janar-dhjetor 2015.

Arben Limani, tha se GP i LDK-s& pasi ¢ ka shikuar Raportin financiar janar-dhjetor 2015 dhe i
kemi evidencuar vérejtjet t& cilat ne i konsiderojmé se po pérsériten vit pas viti, sigurisht se jané
edhe né kété raport financiar janar-dhjetor 2015. Po fillojm& njéheré tek tabela {q. 5, tek gjitha
shpenzimet tjera, mallra dhe shérbime, subvencionet dhe transferet e posagérisht tek shpenzimet
kapitale, keni rénie né krahasim me vitin 2014, kété e pérmendi edhe drejtori, ndérsa tek pagat
dhe shérbimet komunale kemi rritje. Kjo tregon pér performancé jo t& mirg t& shfrytézimit t&
buxhetit t¢ Komunés. Pérqindjet e rénies shihen edhe nga tabela. Ajo g& na shgetéson mé s¢
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shumti &shté rénia apo zvogélimi te shpenzimet kapitale, prej t& cilave pérfitojné direkt qytetarét.
Tabela né fq. 7, sa i pérket t& hyrave vetanake ato jané mé t& vogla né vitin 2015, n&€ krahasim se
né vitin 2014, pér 11.82 pér gind, né vend gé t& ishte e kundérta. Kemi rénie t€ t€ hyrave
kryesore vetanake, t& cilat kané mé s& shumti peshé né buxhetin e té t& hyrave vetanake, si rénia
né tatimin né proné, né urbanizém, licencim, po ashtu dhe ato qé i pérmendi edhe drejtori, gjoba
né trafik, nga gjykatat, participimet né shéndetési dhe inspektimet. Tabela e shpenzimeve népér
kategori ekonomike, ndoshta éshté pak me detale, shpenzimet qé jané béré népér kéto kategori
ekonomike, por edhe kjo nuk pérfagéson indikatoré t& detajizuar t& shpenzimeve buxhetore.
Neve na erdhi sot me i detajizuar domethéné népér drejtori shpenzimi 1 buxhetit, por sot s’po
kemi até mundési pér ta shikuar. Pér té pasur njé pasqyré mé t€ qarté t& shpenzimeve buxhetore
ka nevojé q& mé herét té na bihet njé& detajizim i shpenzimeve né ményré qé t’1 shikojmeé mé
herét kéto para se té vijmé né seancé. Edhe kéto shpenzime, pra domethéné tregojné pér
performancén jo t& miré t& shpenzimeve ve¢mas te mallra dhe shérbimeve, pérkatésisht si
cdoheré ne i kemi béré vérejtjet tona si grup kéto shpenzimet t& luksit t& cilat vazhdimisht jané té
njéjta. Edhe né kété raport, domethéné kemi nivel t& larté t& shpenzimeve, duke i marr€ prej
numrave rendoré, domethéné, nr. rendor 7, shpenzimet e udhétimit brenda vendit, me 26342.15
euro, shpenzimet e udhétimit jashté vendit, lashtu kodi 8, me 35 37.80 euro, tek kodi 12,
shpenzimet e telefonisé mobile, 24 600 56 centé. Kodi 17, t€ shpenzimet e shérbimeve
kontraktuese, po ashtu 87 014 euro, kodi 24, shpenzimet e furnizimit pér zyré&, 51896, kodi 34,
shpenzimet e derivateve, 89953 euro, edhe kodi 38] riparimi i automjeteve 21562 euro, kur dihet
se automjetet jané bleré tash voné. Kjo ishte ajo qé/kishim lidhur me raportin, por né vazhdimési
do té ndérlidhemi edhe rreth ¢éshtjeve tjera’”, nénvizoi anétari Limani.

Tuné Dedaj, tha se edhe né si grup i AAK-sé& kemi vérejtjet tona pér shpenzimet e tepruara.
“Sipas nesh, shpenzimet pér udhétim brenda 26 mijé euro ¢shté dicka q& nuk &shté e miré té jeté
kjo shumé kaq e madhe, edhe &shté miré pér ta ditur se ku jan& shpenzuar kéto mjete, pér cka
jané béré kéto shpenzime brenda vendit, kjo shumé éshté tepér e madhe. Gjithashtu shpenzimet e
telefonisé mobile 24 mijé &shté njé shumé tepér e madhe, sepse ne gjithmoné po e flasim por s'po
kemi mundési pér ta zbritur. Bien né sy furnizimi pér zyré, 51 mijé euro, mendojmé qé kjo
shumé &shté e tépér e madhe; furnizimi pér/ veshmbathje 9541 euro, pérpos zjarrfikésve nuk dimé
kush duhet t& furnizohet me veshmbathje nga Komuna. Eshté interesant nafté pér ngrohje
gendrore 18 mijé euro, gqymyr 10 mijé& euro, dru 85/mijé euro, ku t& gjitha kéto b&jné 113.000
euro, & sipas mendimit ton& shumé &shté jashtézakonisht e tejkaluar. Edhe ne si grup i AAK-sé
nuk ¢ votojmé kété raport pér hir té shpenzimeve té médha”, theksoi anétari Dedaj.

Avni Gashi, tha se ajo g& shihet k&tu Komuna ka harxhuar me centé t€ gjitha paraté qé ka pasur
né dispozicion. “Ajo qé kisha pasur déshiré pér ta paré né kété raport, pér ta paré njé krahasim t&
atyre q& kané gené té planifikuara ku jané shpenzuar dhe t& atyre q€ jané shpenzuar ¢ka ka
mbetur pa u paguar, sa éshté investuar dhe jo thjesht njé pérshkrim 4-5 slajde se si jané
shpenzuar kéto mjete. Kjo tabelé pér mendimin tim vetém tregon qé jané shpenzuar mjetet,
absolutisht nuk na ofron informaté se nga kané shkuar ato mjete dhe kush jané pérfituesit final t&
tyre. E di g& ky lloj raporti, éshté béré njé lloj standardi, por nuk &shté digka q¢ na thot¢ neve
rreth shpenzimeve té buxhetit, vetém na tregon se jané harxhuar me centé dhe mé nuk di dhe nuk
dimé as cilat jané obligime t& mbetura, absolutisht nuk e dimé se cilat projekte jan¢ ende duke u
punuar apo jané obligime q& ka hyré Komuna pér vitin 2016, késhtu qé edhe uné tash me grup
pak mé t& voggl, q€ duhet t’ia ndérrojm& emrin edhe grupit, jam kundér kétij raporti”, shtoi
anétari Gashi. -



Vlora Tafili, tha se desha pér t’u ndérlidhur te shpe'nzimet telefonike, g€ 1 hasim né dy kategori:
shpenzimet e telefonisé mobile me 24, 000 euro dhe shpenzimet telefonike tek mallrat e
shérbimet 7.000 euro. “Ne e dimé qé zyrtarisht e kemi njé kontraté, njé marréveshje me IPKO, a
jeni duke e raportuar edhe borxhin e “Valés 9007, apo qysh gjithé kéto shpenzime t€ médha?-
shoti anétarja Tafili.

Ndue Shabanaj, tha se fillimisht kam vérejtje pér kété material, te fagja 7 me véshtirési lexohet
dhe &shté shumé véshtiré pér t’i nxjerré kéto shénimet qé jané kétu, ishte dashur t& keté kujdes né
pérgatitjen teknike t& kétij materiali. “pér bindjen time &shté pér brengosje niveli 1 ulét 1
inkasimit té tatimit né proné qé tregon se ka rénie mbi 4 mijé. Uné mendoj qé kjo ¢éshtje duhet t&
na brengos té gjithéve dhe pushtetin lokal pérgjithésisht, po ashtu edhe AK, se realisht ndérsa
presim rritje té tatimit né proné ne kemi rénie. Arsyeja ndoshta ekziston, mirépo uné nuk e di.
Nése ka arsye pér kété, arsyeja &shté e veganté, mirépo éshté miré pér t’u in formuar AK. Céshtje
tjetér &shté mendoj, disa dénime qé jané, kétu jané disa dénime mandatare t& inspeksionit, 2280
euro dhe kjo ndoshta mund t& shpjegohet dhe &shté miré t& shpjegohet. Ose komisioni inspektues
minus 3360 euro, pér bindjen time ishte dashur t& jcimi mé t& qarté ku &shté arsyeja e saj.
Participimi te shéndetésia, minus 1 mijé e digka, nése &shté e drejté dhe duhet t€ aplikohet ai
participim domethéné duhet té jeté i barabarté pér té;; gjithé dhe atéheré do té ishte i mundshém
edhe realizimi. Sa i pérket shpenzimeve janar — dhjetor 2015 kohé pas kohe gjaté shqyrtimit t&
raporteve periodike t€ vitit 2015 ne i kemi dhéné mendimet dhe Sugjcrimut tona, nuk &shté e
terpté pér t’i potencuar edhe tash, ndoshta shpcshherc ekziston arsyeja, por kur nuk elaborohet,
nuk shpjegohet, krijohet huti né kété drejtim. Te shpenzimet e telefonisé mobile 24 000, ne jemi
t& njoftuar qé secili e ka t& limituar shumén e lejuar\te shpenzimeve nga telefonia. Nése ajo
shumé tejkalon até kriterin qé &shté i lejuar natyrisht q& &shté dashur q& t&¢ merren masa ndaj
njerézve qé kané krijuar shpenzime té panevojshme dhe té paarsyeshme € jo t& mbulohen ato
shpenzime. Uné jam pér at€ q€ strikt t& precizohet, aq &shté e drejté e drejtorit apo dikujt tjetér
pér t& shpenzuar dhe t& mos mbulohen shpenzimet ¢ tepruara. Karburantet pér vetura, njé
kategori tjetér e veganté, 89 953.64, q& éshté shumé e madhe dhe se ka mundési té reduktimit t&
kétyre shpenzimeve. Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve, edhe pér kété kategori uné besoj se
ka mundési t&€ njé kontrolli mé t& miré€ edhe t& njé reduktimi t& shpenzimeve. Jané kéto disa
vérejtje q€ kam dashur t’i them dhe i thashé kétu”, nénvizoi prof. Shabanaj.

Rasim Millaku, tha se edhe uné do t&€ ndalem né shifrat q& jané prezantuar kétu, dhe nga kéto
shifra pikérisht nxirret ¢ dhe puna, pérkatésisht performcmca e krejt ekzekutivit, ne veganti edhe
drejtorive. Duke gené se jané transparente nuk ka asg]c te kege edhe ne t€ kérkojmé pak a shumé
aty ku ka ngecje, duke filluar prej t€ parés, tatimi né prong, ka ngecje né disa mijéra euro, mirépo
né pérqindje nése shihet éshté njé 5 pér qind, d.m. th nuk €shté shumé shqetésuese se sa né
kategorité tjera & shihen kétu dhe nga kjo ngecje népér drejtori pérkatése , duke filluar prej
urbanizmit qé &shté rreth 40%, transaksioneyve u tha & nuk ekzistojné mé 97 %, por pér shkak t&
sqarimit nuk merremi me te, dhe né kategorité tjera dénime mandatore dhe komisionet
inspektuese mbi 60%. A &shté béré ndonjé analizé, pse? A ka ndonjé planifikim jo t& miré nga
kéto t& hyra, mirépo kemi edhe progres. Ka drejtori qé ka progres 20%, 60%. Megenése ka
regres dhe progres éshté miré q& drejtorité pérkatése té béjné ndonjé analizé pérkatése, pse 1 kané
ndodhur kjo réne e té t& hyrave. Domethéné ka njé disiplinim né disa kategori q& ne u kemi béré
vérejtje, éshté pér t'u lévduar, megenése akoma mbetet pér t'u pérmirésuar. Nj& kategori q¢ po
shoh kétu, mirépo nuk po e kuptoj, telefona me pak|se 1 mijé euro, jané dy drejtori, me siguri
éshté ndonjé obligim qé e di drejtori i Ekonomisé dhe shpenzimet tjera pothuaj se jan€ gé
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domethéné té disiplinuara lehté, gé me siguri &shté si produkt i kritikave tona q€ 1 kemi beré né t&
kaluarén”™, shtoi anétari Millaku.

Ramiz Rrusta, tha se do t& béj pérpjekje gé t’u pérgjigiem né vérejtjet qé 1 bété kétu. “Me ¢ mira
prej té mirés éshté qé buxheti éshté shpenzuar diku 97 pér qind. Ka komuna gé as 80 pér gind
nuk kané mundési t& shpenzojné buxhetin ne kemi shkuar n& kété pérqindje q& potencova dhe
kjo &shté pozitive .Ishte pyetje, pse te investimet kapitale ka rénie, investimet kapitale né vitin
2015 kemi pasur buxhet mé pak pér 200 mijé euro se sa né vitin 2014. Domethéné qé buxheti pér
investime kapitale ka qené mé i vogél pér 200 mijg euro. Te shpenzimet tjera, qofté dreka
zyrtare, € kemi rénie, né secilin vit kemi rénie né kété kategori; te shpenzimi i telefonit, ne kemi
marré njé vendim me BD dhe Kryetarin dhe jemi né proceduré, éshté ve¢ muaji i dyté qé t&
gjithé drejtoréve té cilét i kané tejkaluar shpenzimet, té gjithé jemi duke i kthyer shpenzimet e
tepérta , pérkatésisht jemi duke 1 béré ndalesat e shpenzimeve té tepruara pér ata drejtor€ qé kané
tejkaluar limitin e pércaktuar t& shpenzimit té telefonisg. Udhétimet brenda vendit, asnjé udhétim
nuk éshté qé ka béré dikush prej zyrtaréve apo Kryetari 1 Komunés. Kété kategori té
shpenzimeve e béjné, sipas njé marréveshje q& ka DKA, g€ disa nxénés t&¢ Komunés soné
transportohen né Pejé dhe Prizren dhe ata nxénés jané me nevoja té veganta, sepse ne nuk kemi
vend pér sistemim dhe ata shkollohen né Pejé dhe Prizren. Riparimi i automjeteve, secila
drejtori i ka veturat nén menaxhim, shpenzimet i Keni atje, ndérkaq uné i paraqita shpenzimet né
detale , por i keni edhe pér drejtori edhe né ményr€ orientuese pér secilin drejtor ¢ka ka
shpenzuar. Te ngrohjet gendrore, jané diku 18 mije euro derivate, dihet se kemi 5 shkolla me
ngrohje me nafté qé€ ngrohen edhe e rrité kété kategori té shpenzimeve. Por te shpenzimet né
pérgjithési duhet pér ta ditur né kété viti kemi pavarésimin edhe té 2 shkollave tjera, sh.f. né
Cabiq dhe né Volljak, gé krijojné edhe shpenzime|té tjera. Te inkasimi i nivelit t& ulét t& tatimit
né prong, &shté njé pérqindje e vogél, diku minus 1 pér qind, vitin e kaluar besoj qé ka ndikuar
falja e borxheve nga niveli gendror i MF g€ mori vendim qé t& falen ato borxhe deri né periudhén
deri mé& 31 dhjetor 2008 dhe njerézit kané hezituar dhe kemi pasur njé faré kamufillimi, sepse
vinte sa ka borxhin, por prapé se prapé jemi té€ kénaqur me kété kategori, se diku 4 500 euro jané
minus né krahasim me vitin e kaluar. Vitin e kaluar kemi pasur thyer rekord. Na ka ardhur
regjistri pér personat fizik dhe juridik t& ciléve u falén borxhet e kamatave dhe ne do t€ b&imé njé
publikim té t& gjithé emrave, jané persona [fiziké té gjithé komunés soné, sa i falet kamata né kété
periudhé dhe po gé se paguan deri né gusht 2016 i falet kamata pér periudhat ¢ kaluara qé nuk i
ka paguar, sepse nganjéheré mé e larté &shté kamata se sa veté borxhi te personat fiziké. Te
gjobat né trafik, nuk varet nga ne, ne i kemi paraqitur vetém si té hyra sa jané realizuar, po ashtu
edhe né gjykaté nuk jemi ata q€ diktojmeé. Po them qé& shpenzimet jané duke réné, pérkatésisht
duke u reduktuar, né bazé t&¢ mundésive ¢faré punohet dhe éshté duke u punuar né ményré té
arsyeshme dhe shpenzimet jané konform punés qé& béhet”, ka sqaruar drejtori Rrusta.

Baki Gashi, drejtor i Urbanizmit, tha se Rasim Millaku e ceku se inkasomi i ulét né urbanizém,
mirépo dua t& sqaroj se arsyeja qéndron, sepse urbanizmit realisht té hyrat i realizon pérmes
kérkesave t& dhénies sé lejeve ndértimore, |realisht n€ vitin 2015 kemi pasur mé pak kérkesa dhe
kjo &shté arsyeja.

Kolé Prenaj, drejtor i Inspektoratit, tha se/sa i pérket inkasimit t& Inspektoratit kétu &shté njé

krahasim n& mes t& vitit 2014 dhe 2015, késhtu gé mé 2014 e kemi tejkaluar realizimin 80 pér
qind, ndérsa me 2015 jemi né nivel qé éshté 1 paraparé. Késhtu q¢ e kemi njé problem tjetér se
&éshté njé centralizim q& kompetencat e inspektoratit jané duke shkuar né nivel gqendror. Késhtu
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qé bukur véshtiré &shté qé té inkasohet sa duhet sikurs mé paré. Kétu &shté béré njé konflikt i
madh administrativ. E kemi inspektorin sanitar mungesé pér shkak t& nivelit gendror, 1 punés ka
kaluar né nivel gendror dhe ky éshté problemi pse inkasomi €shté mé i ulét”, sqaroi drejtori
Prenaj.

Tuné Dedayj, tha se dégjova miré drejtorin dhe e tha se mburrem qé kem i realizuar 97 pér gind i
kemi shpenzuar mjetet, por ato duhet pér tu shpenzuar me investime e jo mé shpenzime té
tepérta.

Ndue Shabanaj, theksoi se &shté miré qé i kemi shpenzimet edhe pér drejtorité pérkatése se
shihet pasqyra e qarté pér secilén drejtori. Ne nuk/ndalemi te drejtorité por te kategorité e
vecanta dhe €shté ¢éshtja aty ku drejtoria ka tejkaluar shpenzimet éshté ¢éshtje e ekzekutivit gé
merret me te, ¢ jo e AK pér drejtorité pérkatése por ¢éshtje e ekzekutivit komunal qé merret me
drejtorité pérkatése qé kané tejkaluar shpenzimet.|Prandaj, ne i ngrehim si shqetésime té
pérgjithshme ¢ jo, nuk 1 jap vetes té drejté t& merrem me drejtori. Uné kam respekt pér até gé e
thaté por kjo q& jam duke e théné uné &sht¢ e lidhur drejtpérdrejt me ekzekutivin komunal i cili
realisht e pércakton pérgjegjésing ¢ drejtorive qé ka shpenzime”, vlerésoi prof. Shabanaj.

Haxhi Ibishi, tha se t& pranishém né sallé jemi 24 késhilltarg, e vej né miratim Raportin
financiar pér janar-dhjetor 2015.

Me 13 vota pér, 11 kundér pa abstenime u miratua Raporti financiar janar-dhjetor 2015.

Pika e katért: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés sé Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim pér bartje té mjeteve té pashfrytézuara té vitit 2015 nga té hyrat vetanake pér
vitin 2016 —rialokimi i tyre.

Kryesuesi fioli rreth rendit té dités, fjalén e barti te drejtori i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi
dhe Zhvillim.

Ramiz Rrusta, tha se né KPF kemi biseduar dhe bazuar me ligj dhe me kohé ju kemi sjell€ njé
vendim t¢€ bartjes s& mjeteve nga té hyrat vetanake nga viti 2015 né vitin 2016. “Té hyrat
vetanake, i keni shkresat aty, mirépo uné vetém dua t’i jap shumat e pérgjithshme, ku dhe sa
barten, &shté njé vleré prej 206 498 euro dhe kjo kategori shkon né mallra dhe shérbime, jané pra
27 121 euro, programet administraté 10 665 euro, buxhet dhe financa 5 096 euro, Zyra e
Kryetarit 573 euro, ndérsa né planifikim urban 2 877 euro, pra kéto shkojné né arsim dhe
shkencg, ku i kemi edhe programet edhe nénprogramet. Ndérsa né kategoriné e shpenzimeve
komunale kané gené shuma e mbetur prej 29 eurojqé shkon né DF, subvencionet dhe transveret
8 356, pra Zyra e Kryetarit, ndérsa pjesa mé e madhe e shpenzimeve kapitale né shumén prej 168
711 euro kalon né njé pjesé 15 940 bashkéfinancim me donatoré, kodin e ka pérpara, dhe
shérbimet publike, infrastrukturé rrugore, shuma prej 30 000 euro, qé shkon ndihmé pér nevoja
emergjente 10 000 euro, ndérsa mirémbajtja e hapésirave publike dhe ndrigimi 20 000 euro, pra
vlera 30 002 curo. Planifikimi urban dhe mjedisit shumé prej 122 723  kalon te ndértimi i
objektit pér banim pér familjet ¢ déshmoréve, vlera prej 100 000 euro dhe asfaltimi i rrugés sé
qytetit 22 723 euro. Pra, né tabelarin ¢ keni shpérridarjen e mjeteve népér programet buxhetore
edhe népér kategorité ekonomike. Sa shkojné né paga dhe méditje prej 2 277 euro, shérbimet pér
shéndetési, mallra dhe shérbime 27 121 euro, administrata 10 000 e dicka, shpenzime komunale
&shté njé shumé e vogél 30 euro, te subvencionet czlhc transeferet 8356 euro, shpenzimet kapitale



pra vlera mé e madhe 168 711 euro, qé né total shuma e pérgjithshme ¢ mjeteve gé duhet t&
barten nga viti i kaluar éshté 200 6498 euro. N& tabelarin tjetér e keni shpérndarja t€ mjeteve té
shpenzimeve kapitale népér kategori. E di g& do t&€ mé béni pyetje, pse kéto mjete? Para se t& mé
béni kété pyetje uné po ju pérgjigiem: Pjesa mé e madhe e kétyre mjeteve jané t& hyra té cilat
jané realizuar né muajin néntor dhe dhjetor, atéheré ne nuk kemi t& drejté t& b&jmé pagesa, por
inkasojmé té& hyrat deri mé 31 dhjetor té vitit q€ lamé pas”, sqaroi drejtori Rrusta.

Haxhi Ibishi, tha se né KPF té gjitha partité politike q& pérfagésojmé né kété kuvend aty kemi
dhéné “izén” gé kéto mjete t& barten pér shfrytézim pér vitin 2016 dhe nuk mendoj q¢ ka ndonjé
pengesé qé té shkojmé drejt votimit pér arsye se ka gené njé koncenzus i pérgjithshém yni qé t&
shkohet né kété drejtim.

Fadil Gashi, tha se koncenzusin ia kemi dhé&né por ne kemi kérkuar g€ pér kété seance le t€
shikohet mundésia e bartjes s€ kétyre mjeteve népér ato ku ju u keni borxh, komiteteve, u keni
borxh komisioneve gé i ka ndértuar ky kuvend, bile gjaté e kemi debatuar né KPF kété pjesé.
“Eshté dashuri drejtoria né kété rast pér ta|paré mundésing ose t& na vije me njé variant dhe t&
thuhet “nuk kemi gjetur mundési té kétyre mjeteve pér t'i bartur te kéto pagesa”. Realisht jemi
duke béré shkelje, po i shkelim vendimet tona, vendimet qé i ka marré ky kuvend. Uné nuk do
dua pér t& akuzuar as arsyetuar as drejtoriné, as ekzekutivin, por realiteti &shté ky q& kemi sjellé
Jjo njé heré vendimin né kété kuvend. Ka ardhur UA 1 Qeverisé, 1 ka ardhur drejtorisé ky 1 fundit,
edhe g€ bien ndesh njéra me tjetrén, tash duhet pér t& gjetur cila éshté rruga, apo kursi gé duhet
gjetur, por un€ kisha kérkuar qé duke iu mbetur borxh kétyre trupave, kétyre komiteteve, kétyre
komisioneve, q& i ndértojmé veté, sinqerisht nuk &shté serioze”, konstatoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, tha se késhtu si¢ e thaté z. Gashi, ne jemi marré vesh, por edhe uné nénkuptova né
até drejtim. “Drejtori ka thén& q€ mé rishikimin ¢ buxhetit gé do t& béhet né gersho, ka théné né
ményré retroaktive do t’i destinojmé kéto mjete pér pagesé dhe né ményré retroaktive pér gjithé
kéte vit pér t’i paguar. Edhe éshté njé dakordim i gjithé shefave t& grupeve kuvendare dhe
pérfaqésuesve né KPF-s&”, sqaroi kryesuesi Dr. Ibishi.

Ramiz Rrusta, tha se dihet q& ato komisione qé i pérmendem dhe kemi biseduar edhe né KPF gé
jané bukur shumé. “Kéto mjete nuk mund t& ridestinohen né paga dhe méditje, dihet se prej
pagave dhe méditjeve kryhen ato. Ne pér paga dhe méditje binduni qé jané diku 2 mijé e digka
euro g€ 1 kemi qitur né shéndetési dhe kemi minug né paga pér kété vit. Ne kemi mundési né
rishikim t& buxhetit nése ju qé me i zvogéluar mallrat dhe shérbimet mundemi prej asaj kategorie
pér t’i kryer obligimet ndaj t& gjitha komisioneve. Mirépo, dua t’ju them se kemi formuar
komisione, uné ¢do respekt, nuk jam kundér komisioneve, edhe veté udhéheq njé komision qé dy
vite por asnjé€ cent nuk e kam marr€, mirépo duhet kuptuar se nuk kemi mjete buxhetore, jané
diku 25 vet€ & rrokin njé shumeé t€ madhe t& mjeteve, diku 15 000 euro né& vit, kah t’i marrim ato
mjete? Nése vendosni q& me rishikim t& buxhetit né gershor t& zvogélohen mallrat dhe shérbimet
dhe t& gjendet njé modus se qysh té paguhen ata uné jam pér t’ia paguar. Mirépo ju lutem mos
formoni komisione, grupe, pa ardhur né buxhet dhe té shikohet a ka mjete. Ne kemi probleme me
punétoret e pastrimit, &shté ndérpreré kontrata me|até kompaning, jané mjetet, dje kemi marré
vendim pér t’i dérguar, nuk na ka lejuar Thesari né Prishting pér t’ju béré pagesén punétoréve
toné”, tha drejtori Rrusta.

Halil Desku, tha se nuk di pse po lidhemi me até qysh kemi folur dhe kemi vepruar né seancén e
KPF-s¢. “Njé puné dihet se drejtori ka théné se kéto mjete qysh jané paraparé nuk lévizin,
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mirépo ky e ka théné variantin e pas rishikimit t& buxhetit. Pér kéto kemi marré vendime mé
shumé se njé herg, prandaj té€ mos na kérkojé t€ marrim edhe njé heré vendim, mirépo po kérkoj
nga drejtori, njé vendosméri té tij t€ thot€ po dhje uné kam pér t’u angazhuar né rishikim kéto
mjete pér t'i ndarg, ky e di kah i qet dhe cfaré béng, votimin e kemi béré”, shtoi prof. Desku.

Haxhi Ibishi, tha se nuk &sht& vendim i késaj ¢éshtje 1 asamblesé dy heré apo tri, por &shté
gatishméri publike q& kryetari Bashota pérmbi dy heré i jemi drejtuar gé t& gjendet forma e
pagesés sé kétyre komisioneve, prandaj jemi té dakorduar té gjithé dhe le té mbetet qé brenda
afatit q& né rishikim t& buxhetit n& gershor q€ kemi, t€ gjendet, forma e pagesé€s, duke i
respektuar ligjet n€ fuqi. N& qofté se ligjet nuk lejojné vijmé né situaté ku thon€ edhe Thesari,
edhe i Financave “nuk bén” dhe duhet kuptuar q&|nuk bén, qysh &shté ajo, “niveli qendror
pérjashton nivelin lokal”, ne jemi njeréz dhe respektojmé até vendi”, pohoi Kryesuesi.

Tuné Dedaj, tha se desha ta pyes drejtorin pse ju ka mbetur borxh komisioneve té obliguara,
KPF-sé¢ dhe Komitetit pér Komunitete.

Haxhi Ibishi, t¢ gjithé jemi né t& nj&jtat valg, le t& gjendet forma e pagesave né ményré
retroaktive t& késaj problematike q& &shté duke na pércjellé né vijimési.

Rasim Millaku, tha se pér hir t& sqarimit: “Komisione dhe komitete, nuk e di pse duhet disa
her€ pér ta sqaruar, edhe mé keq nése duhet sqaruar njé drejtori ekzekutiv ose njé bartési té njé
funksioni t& larté shtetéror. Komitetet jané trupa konsultative té drejtorive té€ formuara nga
Kuvendi, duke filluar nga shéndetésia, njé prej tyre q& jam uné, pér proné, jané 6 ose 7 trupa
konsultative q¢ ndihmojné me punén e tyre drejtpérdrejt drejtorive pérkatése. Nése edhe drejtori
pér Ekonomi ka nj& komitet, ose duhet ta keté njé komitet i cili i ndihmon mé késhilla, pér
mbarévajtjen e punéve né drejtori. Komitetet jané me ligj té paraparé, nése njé komitet duhet té
paguhet, duhet paguar t& gjithé komitetet, nése s’ka mundési buxhetore, ka mundési buxhetore,
se vi nga njé pérvojé dy mandatore t& drejtorisé ku di qé ka mundési buxhetore pér té kryer
obligimet ligjore, dhe ne nuk kemi nevojé pér té gjetur mirékuptim, por thjeshté pér ta zbatuar
ligjin. Ne nuk po kérkojmé méshirg, por thjeshté kjo éshté njé dicka q& nuk éshté duke u
zbatuar, komitetet jang& duke lénguar. Komiteti q& béj pjesé né té disa seanca nuk &shté duke i
mbajtur, sepse nuk ving€ anétarét me siguri pér shkak edhe té késaj, ndérsa aty ku paguhen jané
duke funksionuar komitetet. Ligji &€shté mbi ne, ne jemi asgjé mé shumé as mé pak vetém pér ta
respektuar ligjin. Shpeshheré kur ne kritikojmé pér shpenzime te tepruara, mirépo kéto kritika
kané diktuar q& edhe shpenzimet t& disiplinohen. Nése ka pasur mundési ligjore pér t’u tejkaluar
deri n€ 4-5 mijé euro shpenzimet pér drekat zyrtare, cili ligj i ka lejuar ato. Ato pagesa jané té
parapara me ligj ose kjo asamble duhet veté marr vendim qé kéto trupi pér t’i pushuar, nuk di mé
qarté qysh ta them”, vlerésoi anétari Millaku.

Ramiz Rrusta, tha se uné e di qé vetém dy komitetet obligative q&¢ paguhen, éshté KPF dhe
Komiteti pér Komunitete. “Komitetet, komisionet, quani si t& doni , uné nuk jam pengesé pér
mospagesén ¢ komisioneve tjera, edhe thashé se nuk na kané kaluar dje n¢ Prishtiné pér pagesén
¢ punétoréve ose uné jam duke respektuar njé vendim t&€ MF gé faré miré nga 2 kopje ju kam
sjellé”, shtoi drejtori Rrusta.

Vlora Tafili, tha se drejtor ne né asamble kem i miratuar njé vendim t& veganté, njé rregullore t&
veganté q¢ t¢ paguhen edhe komitetet tjera. “Uné jam né KSHP nuk kam pagesé¢, mirépo ne jemi



duke i mbajtur mbledhjet. Desha té them, atéheré pse nuk po i shfuqizoni ato rregullore g€ i kemi
miratuar, atéheré shfuqizoni né ményré qé t€ mos b&jme shkelje”, pohoi anétarja Tafili.

Kryesuesi vuri né miratim vendimin pér bartjen e mjeteve nga t& hyrat vetanake prej vitit 2015
pér vitin 2016.

Me 20 pér, pa kundér dhe pa abstenim u miratua vendimi.

Pika e pesté: Shqyrtimi dhe miratimi i Planit té Punés sé¢ Késhillit Komunal té Sigurisé né
Bashkési pér vitin 2016.

Enver Berisha, tha se besoj q€ materialin rreth sigurisé né bashkési e keni marré me kohé, por
né mungesé qé t’ju sigurojmé né muajin janar kété|plan pér shkak té rrethanave tona si késhill
komunal qé kemi pasur, jemi vonuar pér njé seancé, dhe &shté dashur t& sjellim sot kétu pér ta
aprovuar pér shkak se KKSB e ka njé obligim t& veganté q& &shté i ndértuar me vendim t&
Kryetarit dhe né& bazé t&€ UA. Ky késhill e ka hartuar kété plan t& punés pér periudhén 2014-2016,
mirépo ne kemi vendosur qé né kété vit pér t’1 paraparé edhe ndryshimet se cilat do t’i
kontribuojné punés soné. Ne jemi t& obliguar qé 6 seanca brenda vitit t’i mbajmé. Ky plan éshté i
ndértuar mbi 9 pika, té cilat ne si k&shill komunal i kemi vlerésuar q& jang hallkat dhe shtyllat
kryesore qé i kontribuojné situatés né bashkési. Nuk do t& hyj né detale, do t& hy vetém rreth njé
ndryshimi qé kemi béré né& takimin e fundit q& kemi pasur né¢ KKSB mé dt. 25.2.2016, né 3-4
pika gé jané paraparé. Vlen pér t’u potencuar kétu njé marréveshje qé kemi me njé organizaté
pasur vitin e kaluar, ky ndri¢im publik do t€ vazhdojé nga hyrja kryesore ¢ Klinés tek ura, né
drejtim té rrugés Pejé-Prishting, domethéné rruga kryesore dhe né disa lagje tjera. Po ashtu kemi
menduar pér ta vazhduar né 2-3 drejtime tjera t& rrugéve qé lidhen me pjesén e Pejés, {jala éshté
deri te Videja dhe pér Dresnik, kjo &shté pak edhe me kérkesén e shérbimit policor t& Kosovés
pér shkak té incidenteve q&€ po ndodhin kryesisht né zonén e Dresnikut, t& keté njé mundési mé té
miré t&€ menaxhimit t€ késaj situate. Mandej kemi menduar se késaj here duhet té shtyhet projekti
1 vendosjeve té tabelave té¢ emértimeve té rrugéve dhe shesheve pér shkak se AK vitin ¢ kaluar
veg ¢ ka nxjerré vendimin dhe késhtu qé brenda njé afati sa mé t& shpejté t& mundshém ta b&jmé
edhe vendosjen e tabelave né ményré gé t€ dihet adresa e secilés rrugé veg e veg. Njé rrethané e
re qé éshté krijuar pér miré éshté bashképunimi me GIZ-in gjerman. Ne bashké me grupin
punues kemi gené né njé takim dhe kemi nénshkruar njé marréveshje té bashképunimit e cila do
té rezultojé fillimisht me njé fond bukur t& miré qé do t& ndihmohet Klina ng trajtimin e
mbeturinave, kjo né dy segmente, né pajisjen e mjeteve té punés dhe me kontejneré pér shkak se
Klina &shté renditur ndér komunat ¢ para né Kosové sa i pérket shtrirjes s¢ grumbullimit t&
mbeturinave dhe t& inkasimit. Domethéné Klina né bazé té vlerésimit qé ka béré edhe Ministria ¢
Shérbimeve Publike dhe GIZ-i gjerman Klina &shté e para. Ne fillimisht e kem i njé grant prej
150 000 euro, por me kusht po gé se i plotésojmé edhe dy kritere gé jané, eliminimi i deponive t&
egra, domethéné t€ materialeve t&€ gurta dhe angazhimin e njé zyrtari pér ¢éshtje t& ambientit né
kuadér t¢ DSHP, ne kété shumé ka mundési pér ta dyfishuar. Kjo do &€ ndodh brenda kétij viti.
Njé shgetésim i vazhdueshém qé ka gené jo vetém i késhillit, por edhe pér ju si asamble dhe i
gjithé gytetaréve t&€ Klinés &shté trajtimi i genve endacaké, pér dijeni tuajén ne kemi shpallur
tenderin pér trajtimin e kétyre genve endacaké, ku presim qé brenda 20 ditéve do té caktohet
edhe tenderuesi se kush do t&€ merret me kété problematiké. Domethéné éshté né€ proceduré ¢
sipér né eliminimin e genve endacaké. Preferencé ¢ KKSB éshté vendosja ¢ kamerave shtesé né
drejtim t& lumit Klina, kah &shté e rregulluar pjesa e shtratit t& lumit Klina, pér shkak se jemi
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déshmitaré t& démtimit t€ uléseve, t€ pogave, shportave t& mbeturinave, k&shtu qé duam té
vendosim edhe até pjesé nén menaxhim t& kétyre kamerave. Po ashtu kemi vendosur gé ta béjmé
vendosjen e kamerave né 4 shkolla t& gytetit t€ Klinés, né dy shkollat e mesme dhe 2 fillore. Njé
kérkesé qé ne do t’i drejtohem edhe ekzek@tivit qé€ ka dalé nga KKSB rritja e numrit t& stafit té
zjarrfikésve pér shkak se jemi nga komunat me stafin mé té vogél t& punétoréve né Kosové,
duhet t& shikohen edhe mundésité buxhetore fare i ka edhe komuna. Njé kérkesé qé ka dalé nga
Policia ¢ Kosovés qé t'i drejtohem edhe DU, si shqetésim i KKSB éshté zgjerimi i disa rrugéve,
né disa zona ku realisht ka edhe pengesa kalimi i automjeteve . Dhe kérkesé e KKSB éshté  pér
DU infrastruktura pér njeréz me aftési t& kufizuara, pérkatésisht me nevoja té veganta, aty ku
mungojné kushtet, sepse &shté njé prej kritereve edhe asaj kategorie duhet kushtuar kujdes dhe
duhet t'u krijojmé kushte edhe mundési q¢ edhe ata t’i kryejné shérbimet e veta né ményrén sa
mé t€ lehté, derri te e fundit respektimi 1 t& drejtave t€ njeriut. Ne si KKSB né bazé t&

vlerésimeve tona qé& kemi béré kemi vlerésuar se né té gjitha segmentet e jetés né komunén toné
ka pasur njé trajtim t& barabarté pér secilin qytetar, cilido nacionalitet, dhe fatbardhésisht falé
bashképunimit me policiné e Kosovés né Kliné, kemi ngritur ta kemi situatén né vazhdimési né
kontroll dhe nuk kemi pasur incidente t€ natyrave té rénda, pérpos atyre rasteve qé jané bére
temé jo vetém né Kling por né Kosové dukuria e hajnive sidomos t€ atyre shiépive té zbrazéta.
Kryesisht ky &shté plani vjetor g& ne kemi menduar t’ju ofrojmé juve, po qé se ka ndokush pér té
shtuar ne mirépresim”, raportoi nénkryetari Berisha.

Violeta Zefi, tha se uné e dégjova me vémendje shpalosjen e Planit t& Punés se Késhillit
Komunal t€ Sigurisé n& Bashkési pér kété vit (2016), nga nénkryetari i Komunés. Konsideroj se
jang disa pika t€ cilat do t& duhej (€ u jepej prioritet me i madh, p.sh. rekomandoj gé fushatat
vetédijesuese pér parandalimin e dukurive negative (kundér drogés, duhanit etj.) t& organizohen
me shpesh, e jo vetém brenda njé muaji té (;:aktuar,:meqé edhe kéto fushata vetédijesuese nuk
implikojng shumé t& médha buxhetore (pra. aktivitetet ose iniciativat e tilla mund t&
implementohen me shumé t€ vogla parash). Jané shumé té réndésishme kéto fushata e sidomos
kur ato organizohen pér kategoriné me té ndjeshme t& shogérisé, nxénésit e shkollave fillore dhe
€ mesme € Komunés sé Klinés™. konstatol anétarja Zefi.

Vlora Tafili, tha se kam njé pyetje pér nénkryetarin, te ndértimi i kapaciteteve pér reagim dhe
fatkegésive natyrore, vlerésimi i nevojave (¢ stafit pér Njésing e zjarrfikésve apo rritjen e
kapacitetit t& numrit t& zjarrfikésve, nuk e di qysh ¢ ka paraparé né kété pér Késhillin komunal
rritjen e numrit t€ zjarrfik€sve. nuk di ku do t'i ¢oni ata punétoré, sepse sé pari duhet ndértuar njé
heré stacionin e zjarrfikésve. nuk e di dhe se a kenij paraparé buxhet, atéheré pér t& menduar pér
kéto gjera. se po me duket pak ¢ pakuptimt@”™. theksoi anétarja Tafili.

Enver Berisha, iu pérgjigj interesimit t€ anétares Zefi dhe Tafili “Kjo nuk mjafton brenda njé
muajt t& kryhet. ne ve¢ kemi filuar dhe né bashképunim me policing e Kosovés jemi duke
hospituar népér shkollat fillore rreth dukurive negative. por ne do & vazhdojmé edhe né té
ardhimen Realisht nuk varet kjo shumé heré vetém né kujdesin dhe vullnetin toné, sepse po na
nevojiten edhe mekanizma tjeré Duhet falénderuar komandantin e PK n& Kling, Rexhé Berishén.
i cli €shté jashtézakonisht bashképunues né té gjitha temat qé ne deri me tash i kemi pasur dhe
besoj gé kjo né t& ardhmen veg ka pér t'u shtuar. Mirépo, ne do t& kérkojmé edhe nga drejtorét ¢
shkollave té cilét bashké me stafin arsimor t’u kushtojné pak mé shumé réndési kétyre temave.
Ndérsa, sa i pérket pyetjes s¢ dyté rreth objektit t& zjarrfikésve. objekti éshté i ndértuar té cilin
sivjet presim vetém mbulojén t’ia vémé, pérndryshe shté i ndértuar, ndérsa sa i pérket
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kapaciteteve né njeréz kemi kérkuar pér shkak se vitin e kaluar jemi pajisur me njé kamion té
zjarrtikésve qé éshté mé modern me t& gjitha pajisjet, q& pak komuna né Kosové e kané dhe po
shpresojmé q& tash ai kapacitet ka nevojé€ edhe pér|punétoré shtesé.

Viora Tafili, tha se e dimé se gjendja &shté shumé e keqe, e kam vizituar dhe e kam paré pjesén
¢ sipérme qysh éshté e démtuar prej kushteve atmosferike, edhe gjendja né té cilén gjenden tash
punétorét e zjarrfikésve &shté shumé e rénde. “Eshtg e vérteté gé éshté siguruar njé kamion, por
Kushtet tjera ¢ punés mungojné, plus nuk keni buxhet, nga do t'ia mbani?!™- shtoj anétarja Tafili.

Enver Berisha, sqaroi se KKSB nuk &shts drejtori, KKSB mé shume preferon, d.m.th. jep
sugjerimet e veta drejt ekzekutivit, drejt drejtorive veg e veg. A objekt né kété vit do t&
pérfundojé sé nderuari™. shtoi Nénkryetari. | |

Gjoke Lleshaj. tha se nénkryetari sqarol ¢éshtjet e KKSB, mirépo Vlora ka do té drejté gée
thot¢ pér objektin e zjarrfikésve. “Vlora, jo q& ka t€ drejté, por shumé ta drejté, kur flet pér
objektin e zjarrfikésve, jané disa kompetenca g€ véitet na jané pérzier, sepse statusi i zjarrfikésve
akoma nuk &shté definuar, a jané me nivelin komunal apo nivelin gendror. Sa i pérket objektit
giendja nuk &shté shumé e miré, kati i par€ ésht¢ i pérfunduar. por démet g€ jané duke u béré né
1€ . mirépo po qé se nuk vazhdohet sé& ndértuari katili dyt¢ dhe t& pérfundojé, vértet démet do 1@
jené shumé t&¢ médha. Kjo éshte giendja ashtu qysh éshté. Ne kemi kérkuar mjete edhe pér
vazhdimin e kétij objekti, por nuk kemi pasur mjete késhtu qé éshté¢ mbetur & né té ardhmen
brenda mundésive pér ta ndértuar™, shtoj drejtoi Lleshaj.

Haxhi Ibishi. tha se kétu kemi njé plan vjetor t& punés sé KKSB, (¢ ¢ tha edhe nénkrvetari
proceduralisht éshté dashur brenda janarit pér t¢ proceduar pér miratim. por kané gené disa
pengesa teknike jo t& natyrés tjetér.

Kryesuesi vendosi planin pér KKSB pér vitin 2016 {;6[ miratim, me plotésimin e kérkesgs sé
késhilltares Zefaj. pa pérjashtuar até 6 v lorés, mirépo e Vlorss ishte i njé natyre tjetér qé nuk
mund t€ inkorporohet né planin e punés, por u pajtud edhe Gjoka q& gjendja nuk éshté ¢ miré,
dhe se duhet pér & intervenuar né njé t& ardhme né abjektin, prandaj né miratojmé planin e punés
s& KKSB.

Me 19 vota pér, pa kundér, as abstenim u miratua plani i punis sé KIKSB.

Pika e gjashté: Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-rregullores pér masat disiplinore dhe
kodin e mirésjelljes né té gjitha institucionet edukativo-arsimore dhe aftésuese ng
Komunén e Klinés (leximi i dyte, ref. Zyra ligjore).

Haxhi Ibishi, tha se kjo projekt-rregullore pér herén e dyte q¢ ka ardhur né Kuvend, &shts
shterur me t& gjitha rrugét ligjore, e kemi zgjeruar edhe até komisionin, ato komisione kané
punuar (€ ciléve ju kemi ofruar edhe kushtet e punés prej meje dhe ekzekutivit dhe kemi ardhur
n€ njé stad ku rregullorja ka ardhur né forman pérfundimtare.

Fadil Gashi, tha se e kemi kthyer njé heré kété rregullore dhe jemi dakorduar secili subjekt pér
t’1 deleguar anétarét e vet né pérpunim t€ késaj dhe uné kujtoj se kang kryer punén e vet. “Nuk
ma merr mendja q&€ kemi nevojé mé tutje”, shtoi anétari Gashi.

Kryesuesi vuri né miratim Rregulloren.



Me vota uanime u miratua Rregullorja pér masat disiplinore dhe kodin e mirésjelljes né té
gjitha institucionet edukativo-arsimore dhe aftésuese né Komunén e Klinés.

Pika e shtaté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té Takimit me qytetaré i dt
21.12.2015.

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit né shqyrtim. Nuk pati debate. Kryesuesi vuri né
miratim procesverbalin.

Me vota unanime u miratua procesverbali i takimit me publikun té dt. 21.12.2015.
Pika e teté: Shqyrtim i rekomandimeve té Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Haxhi Ibishi, sqaroi se kété piké té rendit t& dit€s né& seancat e radhés pas debatit gé do ta béjmé
né€ KPF na &shté rekomanduar qé t€ mos jeté piké e shqyrtimeve mé né AK, t& mos bé&het
dyfishim té& ¢éshtjeve, do t'u vije gjithmoné vetdm si material informues késhilltaréve dhe pér
géndrimin e KPF-s¢ karshi kérkesés qé kané béré qytetarét e komunés soné.

Hapi diskutimin. Nuk pati diskutime.

Kryesuesi vuri né€ miratim (né paketé) rekomandimet e KPF-sé,

Me vota unanime u miratuan rekomandimet e KPF-sé.

Pika e nénté: Shqyrtimi i peticionit té banoréve té fshatit Poterq.

Kryesuesi foli rreth peticionit. Fjalén e barti te Vlora Tafili, né cilésing e iniciueses sé kétij
peticioni.

Haxhi Ibishi, tha se edhe né seancén e kaluar edhe né kété e kemi si piké t& veganté me kérkesén
¢ qytetaréve té fshatit Poterq até problematiké prezantuar né Zyrén e kryesuesit dhe Shérbimin e
Kuvendit késhilltarja nga radhét e AAK-sé, Vlora Tafilaj. “Prandaj, me dakordimin e shefave t&
grupeve kuvendare dhe me anétarét e KBF-sé e kemi vendosur kété piké pér shqyrtim kété
¢éshtje”, shtoi Kryesuesi.

Vlora Tafili, n¢ fillim i uroj miréseardhje anétarit Petrit Palushit bashkéngjitjes sé tij né radhét e
GP 1€ AAK-sé. Mé pastaj anétarja Tafili i kérkoj falje kryesuesit Dr. Haxhi Ibishit, sipas saj, pér
ményrén e t€ drejtuarit né seancén e kaluar, thjesht, &shté shprehur lirshém edhe né bazé t&
lidhjeve familjare. Anétarja Tafili, pati edhe njé kérkim falje tjetér pér anétarin Pjetér Coli, pér
rastin g€, sipas saj, kam duartrokitur, thjesht ka gené pér iniciativén qé ka marré edhe qé ka
mbrojtur z&rin e qytetaréve té tij. “Ndoshta jemi kegkuptuar pak, por kisha pasur déshiré qé
publikisht dhe sinqerisht t’u kérkoj falje”, shtoi anétarja Tafili, e cila né vazhdim . foli rreth
peticionit t& banoréve t& fshatit Poterq. “Céshtja ¢ fshatit Poterq &shté béré e njohur, e kemi
diskutuar edhe né debat me publikun, me “Jeta né Kosovés™, dhes se nuk kisha pasur déshiré t&
hyj shumé né detaje pér arsye se kemi arritur deri te njé marréveshje. Ka pasur shumé arsyeje se
&shté dashur t& pérfundojé ky projekt, i cili &shté zvarritur prej vitit 2013, mirépo mé né fund
Komuna ka ndérmarré disa hapa, mirépo jané edhe disa arsye pse ky projekt ka mbetur pa u
pérfunduar. Nuk kisha déshiruar t& ndalem shumé, duke ia nisur nga mospérfillja ¢ kontratave,
punés jo profesionale t& kompanisé dhe deri te keqpérdorimi i mjeteve financiare. Mirépo, sot
para jush kam sjellé njé peticion, sepse shumé heré faji u éshté hedhur banoréve té fshatit Poterq,
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ky peticion &shté€ q¢€ ata pér ta pérfunduar ky projekt dhe pér ta realizuar né ményrén mé té miré.
Edhe Drejtoria e Urbanizmit mé né fund €shté vetédijesuar, i kemi organet e drejtésisé, éshté
marr€ njé vendim. Do t&€ vazhdojé projekti i fshatit Poterq edhe banorét e fshatit Poterq kané
garantuar pronat e veta kah do t€ vazhdojn€ k&to punime hapésira. Ju kisha lutur Drejtorisé s&
Urbanizmit q& sa mé shpejt pér t’i hapur procedurat deri né& fund t& marsit gjithqysh pér t’i
pérfunduar , né fillim t€ muajit prill duam makineriné né Poterq dhe pér t’ia nisur punés”, shtoi
theksoi anétarja Tafili.

Fadil Gashi, tha se s& pari kisha kérkuar konsideraté pér peticionin, edhe nga kjo prezantuesja,
edhe nga ekzekutivi, sepse uné kujtoj se peticioni na ka ardhur prej qytetaréve té Poterqit, edhe
ata meritojné ne pér ta trajtuar shumeé seriozisht “Edhe uné pérshéndes nése ka filluar iniciativa e
ckzekutivit, Eshté aq e miré, po aq sa e presim té gjithé, pa pérjashtim, po nése ka ardhur njé
peticion ka ardhur prej qytetaréve dhe ata meritojné pér ta trajtuar né ményré té dinjitetshme. E
them dinjitetshém, e them me singeritetin dhe dinjitetin mé t& madh. Eshté njé projekt gé ne ¢
kemi filluar kur ne kem i gené né bashkéqgeverisje me PDK-né, prandaj edhe ne e kemi trajtuar,
st mungesé q€ bén Komuna e Klinés né shumé projekte té tilla, nuk éshté njé, po ge njé ka
ardhur me peticion dhe mu duk se disi &shté nisur, éshté filluar, mé shumé mu duk si faré humori
kétu, duke u béré me njé peticion, se sa digka shumé serioze, pér t'u marré si dokument, krejt e
ligishme, krejt demokratike. Po kérkoj edhe njé heré nga té dy palét, nése doni pér t’i ndaré tash
né palé, dy pal¢ janég, éshté pala q& ka drejtuar peticionin tek ne dhe ne jemi palég, po pérfshij
cdhe veten, si opozité, edhe si pozité qé jeni ju, ¢ duhet shqyrtuar até peticion me seriozitet.
Uné po kérkoj edhe prej drejtorit tash q& po e shoh qé& po déshiron ta marr fjalén, le t& jeté serioz,
kur ta pasqyron edhe aktivitetin e ekzekutivit q& ka béré pér até projekt”, vlerésoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, theksoi se uné si Kryesues dhe kryetari Bashota, duke ¢ paré natyrén serioze t&
kétij peticioni, e kemi sugjeruar qé thjeshté ekzekutivi t€ dal né terren dhe té sheh natyrén
objektive t& trajtimit t& problemit t&€ ngritur nga gytetarét. “Dhe kjo ¢éshtje gé sot po debatohet
¢shté brenda afateve ligjore, flet pér seriozitetin e késaj asambleje, flet pér seriozitetin e KPF-sé,
edhe t€ GP, se me koncenzus e kan¢ vendosur pér temé debati, dhe askush né KK e aq mé pak
PDK, si bartése e pushtetit né Komuné nuk ka géllim t& zhvleftésimit t& seriozitetit t& kérkesés
q€ b€jné qytetarét né drejtim t& Kuvendit Komunal. Prandaj, thjesht, ne jemi né nivel t&
pérgjegjésive edhe si té tillé kérkojmeé t& na pranohet edhe prej oponentéve politiké”, tha
kryesuesi Ibishi.

Ndue Shabanaj, tha se ¢do respekt pér gytetarét e nénshkruar né kété peticion. “Uné desha né
nj€ aspekt tjctér pér ta théné kété ¢éshtje. Dihet rruga e aprovimit t& projekteve me prioritet.
Dihet ményra e aprovimit t& tyre dhe dihet se disa projekte qé& éshté investuar pér realizimin e
tyre nuk jané& pérfunduar. Angazhim parésor i pushtetit lokal, i drejtorisé pérkatése, edhe i gjithé
neve duhet pér t€ gené projektet e filluara t& pérfundohen. Projektet pér té cilat éshté investuar té
hyné n€ funksion, t¢ funksionalizohen. Dhe njé ¢éshtje tjetér g€ desha ta them kétu, &shté duke u
hapur njé rrugé e cila nuk do t& pérfundon. Pér kéto projekte té tilla t& ngjashme me lejuar
formén e angazhimit t& qytetaréve q& pérmes peticionit pér t’u realizuar projektet. Do ta them
mendimin tim pavarésisht a pajtohet apo nuk pajtohet dikush tjetér. Them se nuk duhet lejuar
két¢ pakénaqési té shprehur, & kur shkruhet “peticion”, &shté shprehje e pakénaqésisé. Por
obligimet g& i ka pushteti lokal ndaj realizimit t& projekteve té cilat jané miratuar si projekte me
prioritet, kané filluar t& investohet, duhet pér t’u realizuar pa ardhur né kéto situata. Ky &shté
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angazhimi € desha ta them si shqetésim dhe  uroj t& ndérpritet kjo formé e komunikimit pér
realizim t€ projekteve pérmes peticionit”, konstatoi profesor Shabanaj.

Tuné Dedaj, tha se uné e shoh si & mir¢ dhe falénderoj edhe ekzekutivin, edhe Vlorén pér
arritjen e marréveshjes q€ ata qytetaré mé né fund ta kené kanalizimin. “Do t& thoté ¢do
marréveshje e arritur me mirékuptim q& puna t& kryhet uné e respektoj dhe e pérshéndes, edhe né
emér t& GP t€ AAK-s&”, tha anétari Dedaj.

Ramush Agushi, tha se uné e pérkrahi peticionin e fshatit Poterq, né nj&é ményré edhe vetg
qytetarét e fshatit Poterq e shohin tash se nuk ka gené Komuna ajo qé& ka penguar kété projekt,
por dihen shkaget kush e ka penguar. “Se Komuna ka gené ¢do heré e hapur pér ta kryer kété
projekt, por pengesat ku kané qeng, e kané vérejtur edhe ata se aty nuk kané pasur mundési pér ta
kryer kété projekt. Eshté arritur marréveshja pér t'u kryer ky kanalizim dhe jam singerisht shumé
1 gézuar, pér arsye se t& gjithé e dimé se' qysh dhe ku ka dalé ai problem. Uné veg ¢ falénderoj
edhe njé heré mé s€ pari fshatin Poterq & kané gjetur ményrén e realizimit t& kétij projekti. E
mbéshtes Komunén dhe besoj se Komuna ka pér t& shkuar prapa kétij projekti dhe do ta realizojé
ashtu sipas marréveshjes”, shtoi anétari Agushi.

Baki Gashi, tha se desha nj& heré profesionit t& nderuar t’i sqaroj se nuk éshté forma e zgjidhjes
s¢ problemit pérmes peticioneve, mirépo ky problem ka qené i méhershém, dhe e dimé qé mjetet
q¢ kané gené t€ dedikuara pér finalizimin e kétij projekti, edhe i kemi ridestinuar né rishikim té
buxhetit t& vitit t€ kaluar. “Uné personalisht kam pasur presion prej disa qytetaréve gé nése
vazhdohet aty puna do t& ndodh digka qé s’kemi déshiré pér t& ndodhur. Dhe kjo ka gené arsycja
q€ s€ paku 4-5 heré kam pasur né takim qytetarét e Poterqit dhe shyqyr zotit q€ &shté mbérritur
deri te nj¢€ marréveshje qé nuk démtohet askush dhe ne, si¢ e tha edhe Ramushi, kemi qené
gjithheré ta pérfundojmé até projekt dhe tash &shté arritur marréveshja né ményrén mé t& miré qé
té kryhet ai projekt. Po flitet q& ka shumé projekte t& papérfunduara, uné nuk ¢ di personalisht,
projekte (¢ papérfunduara éshté edhe njé, né fshatin e Rasimit, edhe atje i njéjti problem, ka gené
edhe né Pogragjé, mirépo e kemi kryer edhe até muaj mé herét, edhe aty ka gené njé presion i
vazhdueshém i njé familje t& cilét e kang penguar kanalizimin q€ t€ kalojé& népér pronat e tyre,
mirépo aty falé njerézve &shté gjetur rruga dhe éshté kryer. I vetmi projekt me sa uné jam né
dijeni &shté njé projekt i kanalizimit né fshatin Ujémir, edhe aty po them né& prezencén ¢ policisé
qytetarét ¢ asaj ane mé kané kércénuar dhe askush nuk kemi déshiré qé vijmé deri te njé e kege,s
sepse kétu nuk jam qé ta mbroj personalitetin, mirépo ¢ mbroj até qé€ jam i thirrur. Pér projekte t&
tjera nése dikush di & jané & papérfunduara déshiroj t’i thoni, mirépo uné nuk jam né dijeni.
Thashé se nuk &shté forma e zgjidhjes se problemeve pérmes peticioneve, miré€po ky ka gené njé
projekt i kahershém, sepse po t& shkohet né kété formé, athet ishte dashur pér ta pasur buxhetin
100 milion né& vit”, theksoi drejtori Gashi.

Haxhi Ibishi, tha se nuk e mendoj q& aludimin e profesor Ndout, me sa uné e kuptova gé t& mos
Jeté mekanizém, t& mos jeté formé e presionit mbi institucionet. “Uné késhtu e kuptova dhe
mendoj q€ nuk ka asgjé t& keqe™, tha Kryesuesi. |

Ndue Shabanaj, theksoi se déshiré (& mirékuptohem ne sepse edhe ashtu nuk ka kurrfaré arsye
pér 1€ mos pasur mirékuptim, se angazhimi im ishte ai q& prezantova dhe se po t& mos kem
shénime uné nuk flas, njé. “E dyta, kjo formé, sot u gjet zgjidhja, e dimé qé €shté njé€ projekt i
filluar shum& mé herét dhe nuk jemi ne jashté rrjedhave normale & realizimit t& kétyre
projekteve, mirépo jemi kétu. Dhe ka ardhur deri aty qé éshté dashur deri me peticion. Tash u
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gjend zgjidhja shumé shpejt! Aty ku erdhi zgjidhja pas kétij peticioni dhe ne realisht po
njoftohemi sot se &shté gjetur zgjidhja pér t'u realizuar ky projekt, qé do t& thoté ka pasur
mund@si pér t'u realizuar pa kété peticion. Dhe ky &shté angazhimi im elementar, edhe themelor.
Edhe ka projekte qé éshté investuar dhe jané jashté funksionit dhe ky éshté realitet dhe nuk dua
t€ pérmend kétu emra, mirépo &shté késhtu”, tha prof. Shabanaj.

Fadil Gashi, tha se bash prej vendit nga vjen drejtori ka projekte t& papérfunduara. “Bash né
fshatin e Kryetarit t¢ Komunés kemi projekte té papérfunduara. Né fshatin tim kemi projekt q&
ke nisur dhe e keni 1én&, n& Resnik ke projekt t& papérfunduar, edhe t& mos i numéroj té gjitha. E
the se “njé e di g€ nuk &shté i pérfunduar”, pér até edhe uné po kérkoj seriozitet. Ke projekte prej
2010 gé kané filluar dhe kurré akoma funksionale nuk jané bérg!” — theksoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, tha se ne jemi duke shqyrtuar peticionin e banoréve t& Potergit. “Nuk jemi duke u
marré me analiz€n e projekteve as me raportin ¢ ekzekutivit i cili do t& jeté dhe aty secili prej
nesh e ka t€ drejtén e kontestimit t& njé pune, por jemi duke u marré me ¢éshtjen konkrete t&
ngritur nga qytetarét e Poterqit. Mé& vjen mir€ qé¢ ka ardhur kjo zgjidhje. Nuk e pélqej formén e
presionit mbi institucione pér projekte nga qytetarét t€ cilat duhet t& kryhen nga ekzekutivi t&
miratuara nga kjo asamble, pér arsye se ¢elja e késaj porte do t& krijon presedan dhe do té krijon
probleme t& natyrave zinxhirore té cilat thjesht edhe veté ekzekutivi nuk mund t'i kryejé pér
arsye se ka mungesa buxhetore, ka shkarje, ka shkarje nga punimet q& mund té dalin shtesg, &
mund t€ jené pengesat né terren, jané forma t& ndryshme (& cilat pamundésojné ndoshta né plotni
pér t'u realizuar njé projekt. Ju kisha lutur gé gytetaréve t’ju thuhet e vérteta qé né vende ku ka
probleme t& natyrés konfliktuoze, sic ka gené kétu né Poterq. Kétu nuk ka gené ¢éshtje i
investimit i cili nuk ka gen¢ i gatshém pér t’u realizuar prej Komune, por kané gené probleme
pronésoro-juridike, probleme t& komunikimit né mes t& fshataréve edhe ndoshta ngritja ¢ késaj
¢Eshtje q¢ kané béré qytetarét, me insistimin ¢ asamblistes Tafilaj, kané ngritur ndérgjegjen e
atyre g€ kan¢ qen€ pengues gé né bashképunim me ekzekutivin, né kété rast me dy drejtori qé
kan€ shkuar, kan¢ gjetur njé marréveshje. E pérshéndes até marréveshje, edhe angazhohem,
sigurisht g& edhe ju, q& ajo marréveshje té realizohet. Por, sy nim t& mos jeté presedan i cili nesér
apo pasnesér hap portat edhe pér projekte té cilat thjesht nuk mund té realizohen apo mbesin pér
faza t€ caktuara, ose njeréz t¢ caktuar mund t’i manipulojné qytetarét me kérkesa qé né momente
t€ caktuara nuk mund t& realizohen”, theksoi kryesuesi Ibishi.

Enver Berisha, tha se ne n¢ marréveshje dhe n¢ dakordim edhe me Kryetarin e Komunés dhe
me Bordin e Drejtoréve bashké jemi dakorduar, q& ky projekt t& zgjidhet sa mé shpejt, mirépo na
€shté dashur paraprakisht njé pélqim mé banorét e fshatit, kéto dy gjera jané mbérritur dhe afati
mé 1 shkurtér ligjor g€ e lejon ai projekt do té& realizohet. “Edhe pér informatén t& zv.ministrit,
jemi né€ ngjarje g€ jané disa projekte ujésjellésve qé jané jo funksional. Por falé njé donacioni q&
kemi pér kété vit nga qeveria zvicerane, t& gjitha projektet e ujét té pijshém népér gjitha fshatrat
ku jané né kété vit do t& funksionalizohen si rezultat i atij donacioni”, konstatoi nénkryetari
Berisha.

Pjetér Coli, tha se t& gjitha kéto diskutime ishin rreth temés bosht. “Se po merren shembuj
paralel q¢ e kané t& nj&jtin problem sikurse e ka edhe Potergi. Sado q¢ jo serioze duket ky
vendim i sotém, un¢ mendoj qé& ka gené shumé i qélluar qé né até fshat t& pérfundojé projekti i
filluar para sa kohe. Apeloj te ekzekutivi gé ky shembull i sotém domethéné t&é shérbejé pér
punén ¢ métutjeshme pér t& gjitha projektet e nisura dhe té papérfunduara sepse né kété ményré e
evitojmé até qé t& mos béhet dukuri peticioni nése punét nuk kryhen. Ne kemi fshatin Budisalc, i
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cili ka t€ nj&jtin problem, qé me vite ka filluar projekti dhe &shté i papérfunduar. Bile-bile edhe
pjesa q€ éshté punuar ka filluar t& rrénohet. Edhe apeloj q& sa mé shpejt edhe né Budislac, edhe
né Jagodé t€ kryhet ose t& pérfundojé ky projekt”, theksoi anétari Coli.

Pika e dhjeté: Pyetje dhe pérgjigje nga késhilltarét.

Haxhi Ibishi, tha se ju kam mbetur borxh shefave t& GP, né do ta b&jmé njé takim ku do ta
organizojmé kété piké té rendit t¢ dités pér seancat e ardhme. Do ta vendosim brenda njé kornize
1¢ nj€ marréveshjcje n&€ mes t& késhilltaréve t& grupeve kuvendare. “Mund t& jeté e hapur, po
ashtu mund t& jet€ e pakufizuar pér ¢éshtje té caktuara.

Kryesuesi hapi debatin.

Arben Limani, tha kétu po shihet se né k&5t€ piké t& fundit drejtorét nuk po rring deri né fund
edhe kjo tregon jo seriozitet nga ana e tyre. “Uné desha pér ta pyetur drejtorin e Drejtorisé sé
Kulturés ose drejtorin e Urbanizmit, nuk di cilijmund té na ofrojé até mundési, ose nénkryetari,
pér t€ na ofruar mundésiné e dokumentacionit t& kryerjes s& punimeve Shtépisé s¢ Kulturés. Aty
dihet se éshté tenderuar, kané pérfituar disa punékryrés né até objekt, edhe pse &shté béré
vendosja e stafit t€ kulturés aty pa u béré pranimi teknik™, tha anétari Limani.

Vlora Tafili, tha se uné si asambliste kisha théné kundér kétij vendimi q& doni pér t& marré qé
kété piké pér t& na hequr neve si asamblisté kété hapésirén, pyetje dhe pérgjigje.

Haxhi Ibishi, tha se ndoshta jam keqkuptuar prej jush, uné e thashé do té konsultohem me shefat
¢ grupeve dhe do ta fusim né& njé kornizé qé edhe né kohé pér t& gené e kapshme jo t& mbetet né
kété ményré qé éshté pér momentin, e jo gé ka pér géllim t& heq ndokush.

Ndue Shabanaj, tha se kérkesa ime &shté t& informohemi dhe uné kérkoj edhe angazhim
konkret, qé& sipas njohurive q&é kam KEDS-i ka njé program & ndérrimit t& shtyllave elektrike
népér fshatra dhe zévendésimit t€ shtyllave qé jané t& vijetra dhe nga druri t& zévendésohen me
ato t€ betonit, dhe ka program gjithashtu edhe pér riparimin e rrjetit elektrik. “Uné sipas
informatave qé kam nganjéheré po hogi doré pér té shkuar me emér fshat pér fshat dhe kjo né njé
formé po m& hakmerret se uné po flas né pérgjithési dhe po krijohet njé pérshtypje se nuk po
angazhohem né& veganti. Dua t& them se disa fshatra jané t& rrezikuar banorét pér shkak té rrjetit
elektrik shumé t€ vjetruar dhe pér shkak té shtyllave elektrike t& cilat jangé shumé t& vjetra dhe
jang vend e pavend dhe nuk jané né hapésira ku duhet pér t& qené dhe jané té rrezikuar qytetarét.
Uné kérkoj nga pushteti lokal né Kliné né bashképunim me KEDS-in té angazhohet né kété
drejtim né ndérrimin e shtyllave dhe riparimin e/rrjetit elektrik sipas mundésive qé& ka KEDS-i,
por edhe Komuna. Eshté ¢ papranueshme ku regjione & téra pér njé frymé krejt fare té lehté
mbesin me oré dhe dité té téra pa rrymé. Dhe njé praktiké e tillé ishte dashur t& mos i lejohet as
KEDS-it, &shté dashur qé ta b&jmé si presion edhe si pushtet lokal né kété drejtim”, theksoi prof.
Shabanaj.

Tung Dedaj, tha se nuk di pse po zvarritet ndarja e atyre dy trojeve q& jané pér xhami dhe kishé
né Képuz dhe Deiq. “Edhe qytetarét ma thoné dhe shprehin interesimin e tyre, prandaj éshté miré
t€ pérfundojé kjo ¢éshtje pasi q& edhe ne ia kemi dhéné bekimin si asamble, le t& kryhet, se di
asnj¢ arsyetim, pse po zvarritet”, shtoi anétari Dedaj.
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Baki Gashi, tha se sa i pérket mrjetit elektrik né ter€ rajonin e Klinés &shté bukur shumé i
démtuar. “KEDS-i na i ka kérkuar hartat dhe ne ju kemi ofruar ato edhe me sa jemi né dijeni ata
jan€ duke e béré riparimin né dy fshatra, né Képuz dhe Pérqevé, dhe e kané njé plan té veprimit,
se ata punojné sipas planit t€ veprimit t& tyre. B}esoj se né vazhdimési jané t¢ angazhuar té
pérfundojné népér gjithé territorin jo vetém t& Komunés sé Klinés, por edhe gjithé Kosovén ™,
sqaroi drejtori Gashi.

Ndue Shabanaj, tha se uné kérkova pér t& mos|lejuar krejt ky proces té shkojé n€ ményré
selektive dhe até seleksiono pér ta béré KEDS-i, “Uné thashé qé ta kemi edhe ne ndikimin toné si
pushtet lokal dhe pér ta marré pér bazé gjendjen reale, faktike, t& fshatrave, edhe orientimin aty
ku ka nevojé mé shumé. E jo sipas preferencave t& grupeve dhe & individéve t& caktuar”,
theksoi prof. Shabanaj.

Enver Berisha, foli rreth ¢éshtjes tematike. Nénkryetari theksoi pér shkak t€ korrektésisé po ju
sigurojé q¢ shumé shpejt uné kam insistuar pér ta pasur njé takim edhe pér t& shikuar realisht sa
jané ato mundési t& investimeve t& tyre né kété periudhé dhe pér ta dhéné kontributin dhe
angazhimin toné gg realisht t& jeté njé projekt i balancuar né terren.

Haxhi Ibishi, tha se kam nj& obligim moral ,Vlorés dhe OJQ “Koha” t'u sqaroj se a kam dashur
apo nuk kam dashur pér ta lejuar njé qytetar pér|té qené pjesé e seancés sé sotme. “Eshté njé
rregull i péreaktuar, s€ pari jané publike t& gjitha seancat, por &shté njé rregull g€ qytetarét té
caktuar q¢ duan t& marrin pjesé né seanca duhet paraprakisht 24 or& pérpara pér t’iu drejtuar
Shérbimit t& Kuvendit, konkretisht Kryesuesit, edhe duhet né kérkesé me tekst pér ¢é&shtjen gé i
intereson pér (& marré pjesé né seancé e cila debatohet. Eshté njé procedurs qé askujt nuk ia
mohojmé. Uroj g& sot t& pérfundojé ¢éshtja miré né Kosové dhe shgiptarét le ta diné se jané
véllezér ndér vete”, shtoi kryesuesi, dr. Ibishi.

Kryesuesi Ibishi, falénderoi anétarét pér pjesémarrje dhe kontributin e dhéng.
Scancén e konstatoi t& mbyllur.

Seanca pérfundoi né orén 12:00.
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